
quarta-feira, 01 de outubro de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3
UNIDADE REGIONAL DO SALGADO - CASTANHAL
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS
MARCIA VALÉRIA SANTOS DA SILVA; PAULO HENRIQUE COELHO 
DOS SANTOS; RAFAEL CARVALHO RODRIGUES
UNIDADE REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS – SANTARÉM 
- AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS
IZANETE NAZARÉ SANTOS DE SOUZA; MADSON BAIA DINIZ; 
MARIO DA SILVA MENDONÇA; SERGISNANDO CORREA DE 
JESUS
UNIDADE REGIONAL DO SUDOESTE – MARABÁ
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS
CRISTIAN DIOGO SARAIVA VASCONCELOS; HERALDO WILSON 
CALDERADO DE JESUS; SHIRLEY REGINA BARBOSA DA SILVA
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES- Diretor Geral

PORTARIA N° 201/08 – GAB DE 30/09/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2008/420159-
CPC-RC; e CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar 
n° 07/91, de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal 
para atender necessidade temporária de excepcional interesse 
público. RESOLVE: Prorrogar, por tempo determinado, o 
contrato administrativo de Auxiliar Técnico de Perícia dos 
servidores abaixo relacionado, celebrados de acordo com a Lei 
Complementar n° 07 de 25 de setembro de 1991: CLAYTON DO 
SOCORRO DE BRITO SALES, matrícula 57196724/1 – Período: 
11.11.08 a 12.05.09; THIAGO COSTA DOS SANTOS, matrícula 
57197126/1 – Período: 12.10.08 a 11.05.09.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES- Diretor Geral
PORTARIA N° 202/08-GAB DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2008/420127-
CPC-RC; e CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar 
n° 07/91, de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal 
para atender necessidade temporária de excepcional interesse 
público. RESOLVE: Prorrogar, por tempo determinado e a partir 
de 12.11.2008 à 11.05.2009, o contrato administrativo de 
Auxiliar Técnico de Perícia do servidor RAIMUNDO JUVENAL 
MENDES DO NASCIMENTO, matrícula 57196727/1, celebrado 
de acordo com a Lei Complementar n° 07 de 25 de setembro 
de 1991.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES- Diretor Geral
FÉRIAS

PORTARIA N° 199/08 DE 29/09/2008-GAB
PERÍODO DE GOZO: 01/10/2008 a 30/10/2008
Adalbery Rodrigues Castro – Perito Criminal
Afonso Arinos de Almeida Lins Filho – Procurador Chefe
Amílcar Baptista Tocantins Junior – Perito Criminal
Ana Lúcia do Nascimento Moraes – Perito Criminal
André Ricardo Queiroz Silva – Perito Criminal
Celso da Silva Mascarenhas – Perito Criminal
Clayton Baeta de Oliveira – Perito Criminal
Eliana Célia Nogueira Queiroz – Psicóloga
Francisco José Souza Santos – Perito Criminal
Guidoval Pantoja Girard – Perito Criminal
João Batista da Silva Negrão – Médico Legista
José dos Santos Cordeiro Filho – Perito Criminal
José Guilherme Henrique dos Santos – Médico Legista
José Renato Cruz de Andrade – Perito Criminal
Laurenice Brito Amoras – Diretora
Maria das Mercês Chaves de Paula – Perito Criminal
Maria Luiza da Silva Maia – Perito Criminal
Mário Francisco Guzzo Junior – Perito Criminal
Michel Sebastião de Miranda Modesto – Aux. Técnico de Perícia
Nilson César Corrêa Padilha – Perito Criminal
Roberto Sá e Souza Fernandes Pastor – Perito Criminal
Yara Lúcia Lins Jennings – Perito Criminal
Zenóbio da Silva Mera – Perito Criminal
DIÁRIAS
PORT. Nº 1111/08-29/08/2008 JOÃO MARCELO C. L. 
OLIVEIRA, Mat. 57190292/1, ½ (meia) diária p/ Igarapé Mirí-
PA, 02/08/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1121/08-01/09/08 
CARLOS EDUARDO B. FERREIRA, Mat. 57191493/1, REGINALDO 
A. M. LEITE, Mat. 57191364/1, ½ (meia) diária p/ Barcarena-
PA, 29/06/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1122/08-01/09/08 
CARLOS EDUARDO B. FERREIRA, Mat. 57191493/1, REGINALDO 
A. M. LEITE, Mat. 57191364/1, ½ (meia) diária p/ Mosqueiro-
PA, 14/07/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1120/08-01/09/08 
EDERSON T. DA SILVA, Mat. 57191360/1, MIGUEL M. LOBO, 
Mat. 57193047/1, ½ (meia) diária p/ Mosqueiro-PA, 16/07/08, 
Obj: Remoção; PORT. Nº 1105/08-26/08/08 RENATO C. 
OLIVEIRA, Mat. 5851920/1, ROSANA CRISTIANE S. MONTEIRO, 
Mat. 54187970/1, ½ (meia) diária p/ S. Dom. do Araguaia-PA, 
10/08/08, Obj: Perícia de local de crime; PORT. Nº 1094/08-
28/08/08 NILSON M. DIAS, Mat. 57195133/1, ½ (meia) 
diária p/ Igarapé Mirí-PA, 13/08/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 
1082/08-20/08/08 JESAÍAS G. LOPES, Mat. 57191472/1, 
MARCELO S. E SILVA, Mat. 57193954/1, MOISÉS A. DE CASTRO, 
Mat. 57191471/1, ½ (meia) diária p/ Ipixuna do Pará-PA, 
30/07/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1015/08-18/08/08 

JESAÍAS G. LOPES, Mat. 57191472/1, MARCELO S. E SILVA, 
Mat. 57193954/1, MOISÉS A. DE CASTRO, Mat. 57191471/1, 
½ (meia) diária p/ Salinópolis-PA, 18/07/08, Obj: Remoção; 
PORT. Nº 1080/08-19/08/08 JORGE TEÓFILO B. LOPES, 
Mat. 5232996/1, NILSON M. DIAS, Mat. 57195133/1, OVERLAND 
BASTOS, Mat. 5213630/2, ½ (meia) diária p/ Tailândia-PA, 
03/08/08, Obj: Perícia de local de crime; PORT. Nº 1056/08-
19/08/08 MARIA LUIZA S. MAIA, Mat. 5156769/1, MELYANE 
MARIA F. BATISTA, Mat. 5761646/2, WEBERSON S. BARROS, 
Mat. 57190373/1, ½ (meia) diária p/ Barcarena-PA, 17/07/08, 
Obj: Perícia de local de crime; PORT. Nº 1066/08-19/08/08 
ANSELMO R. DOS SANTOS, Mat. 57195422/1, 02 (duas) diárias 
p/ Santana do Araguaia-PA, 30/07 a 01/08/08, Obj: Constatação 
de danos; PORT. Nº 1076/08-19/08/08 NILSON M. DIAS, 
Mat. 57195133/1, ½ (meia) diária p/ Salinópolis-PA, 19/07/08, 
Obj: Conduzir servidor; PORT. Nº 1177/08-03/09/08 
IVANEIDE C. DE CARVALHO, Mat. 5268249/2, JORGE LUIZ C. 
RODRIGUES, Mat. 57195375/1, LUIZ NELSON P. VIDAL, Mat. 
5309352/2, 01 (uma) diária p/ Mojú-PA, 20 a 21/08/08, Obj: 
Perícia de local de crime; PORT. Nº 1116/08-29/08/08 IVAN 
C. MESQUITA, Mat. 5831466/2, ½ (meia) diária p/ Barcarena-
PA, 28/07/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1182/08-03/09/08 
RONALDO A. DOS SANTOS, Mat. 57191358/1, WILTER M. V. 
NUNES, Mat. 57191357/1, ½ (meia) diária p/ igarapé Mirí-PA, 
13/08/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1181/08-03/09/08 
JONAS DA C. CRUZ, Mat. 57191361/1, WAGNER R. PORTAL, 
Mat. 57196207/1, ½ (meia) diária p/ Mojú-PA, 20/08/08, Obj: 
Remoção; PORT. Nº 1112/08-29/08/08 JOÃO MARCELO C. 
L. OLIVEIRA, Mat. 57190292/1, ½ (meia) diária p/ Abaetetuba-
PA, 14/08/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1113/08-29/08/08 
IVAN C. MESQUITA, Mat. 5831466/2, ½ (meia) diária p/ Igarapé 
Mirí-PA, 04/08/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1104/08-
26/08/08 GUIDOVAL P. GIRARD, Mat. 2000741/2, PEDRO 
FABRIS JÚNIOR, Mat. 57200769/1, ½ (meia) diária p/ Rondon 
do Pará-PA, 11/08/08, Obj: Perícia de arrombamento; PORT. 
Nº 1106/08-26/08/08 MARIA JOSÉ P. MENEZES, Mat. 
701491/1, PAULO SÉRGIO F. OZELA, Mat. 5156777/1, 07 (sete) 
diárias p/ Bragança-PA, 11 a 18/08/08, obj: Exames periciais; 
PORT. Nº 1114/08-29/08/08 HAMILTON JOSÉ T. DIAS, Mat. 
57195109/1, ½ (meia) diária p/ Benevides-PA, 15/08/08, Obj: 
Remoção; PORT. Nº 1115/08-29/08/08 RONNEY B. VERAS, 
Mat. 57195428/1, ½ (meia) diária p/ Bragança-PA, 18/08/08, 
Obj: Conduzir peritos; PORT. Nº 1119/08-01/09/08 JOÃO 
ELIAS N. DA SILVA, Mat. 54188042/1, RENATO C. OLIVEIRA, 
Mat. 5851920/1, ROSANA CRISTIANE S. MONTEIRO, Mat. 
54187970/1, 01 (uma) diária p/ Rio Maria-PA, 09 a 10/08/08, 
Obj: Perícia de local de crime; PORT. Nº 737/08-19/06/08 
EVALDO J. F. SOARES, Mat. 5233038/1, FERNANDO A. R. DIAS, 
Mat. 58334501, 03 (três) diárias p/ Muaná-PA, 13 a 16/06/08, 
Obj: Perícia em embarcação; PORT. Nº 1016/08-18/08/08 
CARLOS FERNANDO M. LOPES, Mat. 5689376/2, LUCIANO C. DOS 
SANTOS, Mat. 54180061/2, ½ (meia) diária p/ Sta. Izabel-PA, 
24/07/08, Obj: Perícia técnica; PORT. Nº 1013/08-18/08/08 
DAVID C. ARAÚJO, Mat. 57193905/1, ELDEN C. L. FERREIRA, 
Mat. 57192325/1, ½ (meia) diária p/ Magalhães Barata-PA, 
19/07/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1017/08-18/08/08 
DAVID C. ARAÚJO, Mat. 57193905/1, ELDEN C. L. FERREIRA, 
Mat. 57192325/1, EUDES F. V. GONÇALVES, Mat. 57191473/1, 
MAURO SÉRGIO M. DE ARAÚJO, Mat. 5848148/1, ½ (meia) 
diária ´/ Aurora do Pará-PA, 11/07/08, Obj: Perícia de local de 
crime; PORT. Nº 1064/08-19/08/08 JESAÍAS G. LOPES, 
Mat. 57191472/1, MARCELO S. E SILVA, Mat. 57193954/1, 
MOISÉS A. DE CASTRO, Mat. 57191471/1, ½ (meia) diária p/ 
Bujaru-PA, 26/07/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1053/08-
19/08/08 JOÃO NAZARENO O. MELO, Mat. 5129613/1, 
NELSON R. M. VAZ, Mat. 56000707/1, OVERLAND BASTOS, 
Mat. 5213630/2, ½ (meia) diária p/ Acará-PA, 27/07/08, Obj: 
Perícia de local de crime; PORT. Nº 1054/08-19/08/08 
BENEDITO L. GONZAGA, Mat. 5233291/2, NELSON R. M. VAZ, 
Mat. 56000717/1, OVERLAND BASTOS, Mat. 5213630/2, ½ 
(meia) diária p/ Benevides-PA, 07/08/08, Obj: Perícia de local 
de crime; PORT. Nº 1063/08-18/08/08 JOÃO B. S. MAGNO, 
Mat. 57196669/1, ½ (meia) diária p/ Mojú-PA, 17/07/08, Obj: 
Remoção; PORT. Nº 1093/08-20/08/08 HAMILTON JOSÉ T. 
DIAS, Mat. 5719109/1, ½ (meia) diária p/ Acará-PA, 10/08/08, 
Obj: Remoção; PORT. Nº 1052/08-19/08/08 ORLANDO S. 
GOUVÊA, Mat. 5463530/1, 01 (uma) diária p/ Portel-PA, 31/07 a 
01/08/08, Obj: Perícia técnica; PORT. Nº 1088/08-20/08/08 
JESAÍAS G. LOPES, Mat. 57191472/1, MARCELO S. E SILVA, 
Mat. 57193954/1, MOISÉS A. DE CASTRO, Mat. 57191471/1, 
½ (meia) diária p/ Abaetetuba-PA, 30/07/08, Obj: Remoção; 
PORT. Nº 1091/08-20/08/08 JOILSON C. SAMPAIO JÚNIOR, 
Mat. 57192335/1, ½ (meia) diária p/ Mosqueiro-PA, 27/07/08, 
Obj: Remoção; PORT. Nº 1097/08-20/08/08 JOSUÉ M. 
GUERREIRO, Mat. 57195110/1, ½ (meia) diária p/ Igarapé Mirí-
PA, 13/08/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1096/08-20/08/08 
JOSUÉ M. GUERREIRO, Mat. 57195110/1, ½ (meia) diária p/ 
Barcarena-PA, 13/08/08, Obj: Remoção.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO
Edital nº 14 /2008 de 26 de Setembro de 2008
A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o 
resultado da 1ª etapa do Processo Seletivo para os cursos de 
Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de Pessoas, Projetos 
Sociais e Patrimônio Histórico e Cultural do Pará, ofertados 
para o Pólo Belém.
CURSO: GESTÃO DE PESSOAS
IES: IESAM
PÓLO: BELÉM
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS: 50

Nº de 
Classificados

Nº de 
Inscrição Nome do candidato

1 01100082 ADAMILTON MORAES DE MATOS

2 01100085 ADELE MELO SILVA

3 01100001 ADRIANO QUIEROZ SILVA

4 01100006 AIDA DE OLIVEIRA MIRANDA

5 01100093 ALDILUCIA DA SILVA FERREIRA

6 01100131 ALESSANDRA MENEZENA CONCEIÇÃO LEITE

7 01100057 ALEXANDRE NUNES DA SILVA

8 01100037 ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO DE FRANÇA

9 01100102 ANA DE FÁTIMA RODRIGUES FERREIRA

10 01100031 ANTÔNIO CARLOS VAZ ANDRADE

11 01100096 AURICÉLIA NAZARÉ DE SOUZA SANTOS

12 01100072 AUXILIADORA DO SOCORRO DOS SANTOS 
LIMA

13 01100061 CARLOS BENEDITO DOS SANTOS CARDOSO

14 01100094 CARLOS MARCELO LAGOA DE SOUZA

15 01100067 CECÍLIA DO SOCORRO CHAGAS DE SOUZA

16 01100054 CLÁUDIA EUNICE FONSECA GARCIA

17 01100111 CLEBERSON WAGNER JARDIM PINTO

18 01100104 CLEISON MARTINS DOS SANTOS

19 01100107 CRISTINA MARCIA MARTINS DIAS

20 01100022 DÉBORA DOS SANTOS RAMOS

21 01100132 DORINEIDE CONCEIÇÃO DO LAGO BARROS

22 01100021 EDIMIR AGUIAR NORONHA

23 01100083 EDUARDO LOBATO PINHEIRO NETO

24 01100130 ELAYNE CRISTINA ARAÚJO ROMÁRIO

25 01100024 ELIANE DA COSTA MACIEL

26 01100029 ELIETE DO SOCORRO KEMPER MAIA SOUZA

27 01100098 ELISÂNGELA CLÁUDIA DE MEDEIROS 
MOREIRA

28 01100026 ÉRICA CARDOSO GONÇALVES

29 01100105 ERONILDES DE FÁTIMA PIRES COSTA

30 01100027 FABÍOLA DA ALMEIDA EVANGELISTA

31 01100120 FABRÍCIA GAMA RIBEIRO

32 01100109 FÁTIMA RAIMUNDA TEIXEIRA MESSIAS

33 01100047 FLÁVIA DANIELLE AMARAL SILVA

34 01100078 FRANCISCO OTÁVIO DA ROCHA CAVALCANTE

35 01100039 GERMANA CRISTINA MOTA GONZANA SILVA

36 01100064 GISELE CHRISTIANE SAMPAIO FERNANDES

37 01100011 GRACE ANNE DE OLIVEIRA RESENDE

38 01100055 HELEN BATISTA E SILVA

39 01100076 HELENICE DO SOCORRO BARROS DE PAIVA

40 01100099 IVONE SOARES BARBOSA

41 01100086 JACKSON ALMEIDA DE QUEIROZ


